

公告编号：2021-019

证券代码：400022

公司简称：海洋 3

主办券商：东莞证券

厦门海洋实业（集团）股份有限公司

2021 年第一季度报告

二零二一年四月

厦门海洋实业（集团）股份有限公司
2021 年第一季度报告

第一节 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本报告已经第九届董事会第二次会议和第九届监事会第三次监事会审议通过。

1.3 本报告中的季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人、主管会计工作负责人、财务负责人声明：保证公司本季度报告中财务报告的真实、完整。

第二节 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

项目	本报告期末	上年度期末	增减幅度（%）
总资产	64,613,508.79	65,443,568.20	-1.27%
所有者权益	-241,948,459.62	-241,159,534.55	0.33%
股本（股）	157,021,602	157,021,602	---
每股净资产	-1.54	-1.54	---

项目	报告期	上年同期	比上年同期增减（%）
营业总收入	180,265.49	---	100.00%
净利润	-788,925.07	-289,754.19	172.27%
经营活动产生的现金流量净额	-818,581.18	-467,343.70	75.16%
每股经营活动产生的现金流量净额	---	---	---
基本每股收益(元/股)	-0.005	-0.0018	177.78%

稀释每股收益(元/股)	-0.005	-0.0018	177.78%
净资产收益率(%)	---	---	---
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	---	---	---

2.2 报告期末股东总数、前十名股东持股情况及前十名流通股股东持股情况：

2.2.1 截止2021年3月31日，股东总数

报告期末普通股股东总数（户）	19,349
年度报告披露日前上一月末普通股股东总数（户）	19,349
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0

2.2.2 截止2021年3月31日，公司前十名股东持股情况如下：

名次	股东名称	本期末持股数（股）	持股占总股本比例(%)	持有股份的质押或冻结情况	股份性质
1	厦门海洋实业（集团）股份有限公司破产企业财产处置专用账户	57,101,267	36.37	未冻结	流通股
2	中惠融通投资管理（深圳）有限公司	38,482,368	24.51	质押	非流通股
3	北京清华科技园发展中心	8,000,000	5.09	未冻结	非流通股
4	厦门国贸控股集团有限公司	4,306,249	2.74	未冻结	非流通股
5	张静渊	3,814,240	2.43	未冻结	非流通股
6	宏亿隆投资管理有限公司	1,366,136	0.87	未冻结	非流通股
7	中国华融资产管理股份有限公司	1,348,483	0.86	未冻结	流通股
8	李兰	1,337,611	0.85	未冻结	非流通股
9	彭汉光	640,000	0.41	未冻结	流通股
10	杨文兵	616,003	0.39	未冻结	流通股

2.2.3 截止 2021 年 3 月 31 日，公司前十名流通股股东持股情况表：

名次	股东名称	本期末持股数 (股)	股份种类
1	厦门海洋实业（集团）股份有限公司破产企业财产处置专用账户	57,101,267	流通股
2	中国华融资产管理股份有限公司	1,348,483	流通股
3	彭汉光	640,000	流通股
4	杨文兵	616,003	流通股
5	王宁鲁	464,000	流通股
6	高宏	440,800	流通股
7	孙树春	426,359	流通股
8	陈志斌	380,719	流通股
9	厦门鑫临盛信息咨询有限公司	359,968	流通股
10	周明	331,400	流通股

注：

1、公司持股数最多的为厦门海洋实业（集团）股份有限公司破产企业财产处置专用账户，该账户为公司管理人根据破产重整计划所开立的破产处置专用账户，该账户内的股票将用于支付给重整投资人及公司债权人。

2、公司控股股东中惠融通与其他股东间不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知前 10 名无限售条件股东之间以及前 10 名无限售条件股东与有限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

第三节 重要事项

3.1 公司主要会计报告项目、财务指标大幅变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 营业总收入在本报告期内为180,265.49，变动的主要原因为：本报告期内营业总收入主要来源于全资子公司海洋健康公司代理销售海参收入，因此，营业总收入比去年同期增加了100%。

3.1.2 本报告期净利润-788,925.07元，变动的主要原因为：报告期内日常经

营费用增加导致净利润比去年同期减少172.27%。

3.1.3经营活动产生的现金流量净额为-818,581.18元，变动的主要原因为：报告期内海参销售款尚未收到，日常经营费用增加，上年同期，海参没有销售。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

公司控股股东中惠融通投资管理（深圳）有限公司承诺2017年发起资产重组，但因股东诉股权分置改革程序瑕疵及市场等原因，一直未实施。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为负，与上年同期相比发生大幅度变化的主要原因为：报告期内公司没有主营业务，营业收入主要来源于全资子公司海洋健康公司代理销售海参收入和租金收入，因受新冠疫情影响，导致海参代理业务收入不佳，未能对公司形成主营业务。

3.5 证券投资情况

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资

3.7 违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3.8 控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

第四节 附录

4.1 资产负债表

编制单位：厦门海洋实业（集团）股份有限公司

2021年3月31日

单位：元

资产	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	43,117,862.32	43,936,443.50
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	203,700.00	
预付款项	77,010.00	200,000.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
其他应收款	18,470,700.22	18,560,950.22
买入返售金融资产		
存货		
划分为持有待售的资产	2,725,690.97	2,725,690.97
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	280.00	674.64
流动资产合计	64,595,243.51	65,423,759.33
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	18,265.28	19,808.87
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	18,265.28	19,808.87
资产总计	64,613,508.79	65,443,568.20

资产负债表（续）

负债和所有者权益	期末余额	年初余额
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	69,736.45	111,235.90
应交税费	4,588.38	3,803.27
应付利息		
其他应付款	306,162,643.58	306,163,063.58
应付分保账款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	306,236,968.41	306,278,102.75
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	325,000.00	325,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	325,000.00	325,000.00
负债合计	306,561,968.41	306,603,102.75
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	157,021,602.00	157,021,602.00
资本公积	245,363,531.69	245,363,531.69
减：库存股	-	-
盈余公积	14,452,626.75	14,452,626.75
一般风险准备	-	-
未分配利润	-658,786,220.06	-657,997,294.99
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-241,948,459.62	-241,159,534.55
少数股东权益		
所有者权益合计	-241,948,459.62	-241,159,534.55
负债和所有者权益总计	64,613,508.79	65,443,568.20

4.2 利润表

编制单位：厦门海洋实业（集团）股份有限公司

2021年1-3月

单位：元

项 目	报告期	上年同期
一、营业总收入	180,265.49	
其中：营业收入	180,265.49	
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,029,354.94	291,801.03
其中：营业成本	151,751.24	
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	977,352.04	298,203.70
财务费用	-99,748.34	-6,402.67
重整费用		
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”填列）		
投资收益（损失以“-”填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”填列）		
三、营业利润	-849,089.45	-291,801.03
加：营业外收入	60,164.38	2,046.84
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-788,925.07	-289,754.19
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”填列）	-788,925.07	-289,754.19
归属于母公司所有者的净利润	-788,925.07	-289,754.19

4.3 现金流量表

编制单位：厦门海洋实业（集团）股份有限公司

2021年1-3月

金额单位：元

项 目	报告期	上年同期
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	161,638.72	10,056.01
经营活动现金流入小计	161,638.72	10,056.01
购买商品、接受劳务支付的现金		
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	301,158.80	393,733.26
支付的各项税费		17,502.56
支付的其他与经营活动有关的现金	679,061.10	66,163.89
经营活动现金流出小计	980,219.90	477,399.71
经营活动产生的现金流量净额	-818,581.18	-467,343.70
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		7,183.00
投资支付的现金		3,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		3,007,183.00
投资活动产生的现金流量净额		-3,007,183.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿还利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-818,581.18	-3,474,526.70
加：期初现金及现金等价物余额	24,250,426.70	45,109,625.80
六、期末现金及现金等价物余额	23,431,845.52	41,635,099.10

4.4 审计报告

审计意见：未经审计。

厦门海洋实业（集团）股份有限公司董事会

2021年4月25日